
QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230512

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 14.995,42
Vigência: 02/05/2011 a 01/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual 
e reajuste de valores com base em Convenção Coletiva da 
categoria 
Contrato: 8-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130870548 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230500

PORTARIA Nº067/2011-IDESP   28 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
 RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RAQUEL LOPES 
DE ARAÚJO, CPF nº 734.464.752-49, concedida por meio 
das portarias nº120/2010 IDESP  de 05/ 07/2010, publicada 
no DOE 31704 de 08/07/2010 e  250/2010 – IDESP de 
17/12/2010, publicada no DOE 31.822 de 30/12/2010, para o 
período de 26/04/2011 a 25/05/2011, nos termos do Processo 
2010/106608, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº068/2011-IDESP  
DE 28  DE ABRIL DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de DIVINO 
HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-49, 
concedida por meio das portarias nº119/2010 IDESP  de 05/ 
07/2010, publicada no DOE 31704 de 08/07/2010 e  248/2010 – 
IDESP de 29/12/2010, publicada no DOE 31.822 de 30/12/2010, 
para o período de 26/04/2011 a 25/05/2011, nos termos do 
Processo 2010/106597, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº069/2011-IDESP  
28 DE ABRIL DE 2011

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ISAAC LUIZ 
MAGALHÃES LOPES, CPF nº 937.372.032-53, concedida 
por meio das portarias nº 115/2010 IDESP  de 05/ 07/2010, 
publicada no DOE 31704 de 08/07/2010 e  249/2010 – IDESP 
de 29/12/2010, publicada no DOE 31.822 de 30/12/2010, para 
o período de 26/04/2011 a 25/05/2011, nos termos do Processo 
2010/106619, de 23/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230583

PORTARIA: 104/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
Ronilson dos Santos Cordeiro      Assessor de Comunicação II5558778     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: atender despesas emergências desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230576

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: fazer imagens da inauguração de uma unidade de 
pesca no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araújo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

REVOGAÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230648

PORTARIA Nº 105 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007; 
RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR, a contar 01.06.2011, a portaria nº 
06/2011 de 10.02.2011, publicado no DOE nº 31855 de 
15.02.2011 que concedeu Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 137 
da Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Francisco da Silva - 
matricula nº 5573580, motorista.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230650

PORTARIA Nº 106 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007; 
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER, a contar 01.06.2011, Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, do que trata o Artigo 137 - § 2º 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94, ao servidor Francisco da Silva - 
matricula nº 5573580, motorista, por exercer suas atividades 
junto ao Secretário de Estado de Comunicação – SECOM.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230652

PORTARIA Nº 107 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007; 
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço,  o gozo de 
férias concedidas através da Portaria nº 072 de  31.03.2011 
– publicada no DOE nº 31.886  de 01.04.2011, aos servidores  
abaixo relacionados:

 
Nome Matric. Cargo a contar

Lana G. Dias Ferreira 
Pontes

55588684/3 Ass. Com. I 17.04.11

Ronilson dos Santos 
Cordeiro

55587788/4 Ass. de 
Com. II

02.04.11

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 120 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230560

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,               
RESOLVE:                  
Designar a servidora MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, 
Matricula nº 5787041/5, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Presidência 
da Imprensa Oficial do Estado durante o impedimento do titular, 
no período de 11.05.2011 a 12.05.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 119 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230555

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005; 
RESOLVE: Delegar competência as servidoras MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Mat n.º 5787041/5, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira e  ANA CARMEN 
PALHETA ALVES Mat. n.º 5127556/1, ocupante do cargo 
de Diretora de Documentação e Tecnologia, para, na forma 
da legislação, normas e regulamentos pertinentes, atuarem em 
conjunto como ordenadores de despesas, no que diz respeito aos 
atos de gestão orçamentária e financeira da autarquia, durante 
o impedimento do titular, especialmente no período de 11.05 a 
12.05.2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
ERRATA DE PORTARIA

Port. Nº 117 de 06.05.2011, publicada no DOE nº 31.910 de 
06.05.2011
ONDE SE LÊ: 02 (duas ) diárias, pelo deslocamento a Brasília/
DF, no período de 11.05 a 12.05.2011. Objetivo: Visitas ao 
Congresso Nacional, à Gráfica do Senado e à Imprensa Nacional, 
naquela capital.
Leia-se: 03 (três) diárias, pelo deslocamento a Brasília/DF no 
período de 11.05 a 12.05.2011. Objetivo: Visitas ao Congresso 
Nacional, à Gráfica do Senado, Imprensa Nacional; e no dia 
13.05.2011, participação no 1º Encontro de AR e AC vinculadas 
à AC Imprensa Oficial, em São Paulo/SP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230262

PORTARIA: N° 233/2011
Objetivo: Realização de visitas Técnicas e manutenção nas RTV’s 
da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0479 de 02/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia, Uruará e Tucurui/PA - Brasil
Novo Repartimento, Anapú, Altamira/PA - Brasil
Vitoria do Xingú, Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr.deTV) / 15.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
15/05/2011
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 15.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 0365/2011– GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230501

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 de 
13.02.2005, em observância aos arts 32 a 43 da Lei nº. 5810/94 
e no art. 40, da Constituição Estadual;
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor SEVERINO JOSÉ SILVA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 55590290/2 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador, dos efeitos da Portaria nº 
0348-GS/SEAD de 23 de Março de 2010, publicada no DOE nº 
31.632 em 25.03.2010, que homologou o resultado da Avaliação 
Especial de Desempenho, a qual tinha considerado o servidor 
como aprovado no estágio probatório, tendo em vista que não 
cumpriu o tempo necessário do seu estágio - 3 anos, conforme 
previsto no art. 32, da Lei nº. 5.810/94 RJU, alterada pela Lei nº. 
7.071, de 24.12.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


